Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São José dos CamposCâmpus São José dos Campos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOSDIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOS

EDITAL Nº 6/2023, DE 2 DE MARÇO DE 2023EDITAL Nº 6/2023, DE 2 DE MARÇO DE 2023

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL PARA O PROCESSO DE ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOPARA O PROCESSO DE ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DO
CONSELHO SUPERIOR – CONSUP 2023CONSELHO SUPERIOR – CONSUP 2023

O Diretor-Geral do Câmpus São José dos Campos, do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo – IFSP, no uso de suas atribuições legais, torna público que estão abertas as inscrições para
composição da Comissão Eleitoral Local, no âmbito do Câmpus São José dos Campos, para o processo de
eleição de representantes do Conselho Superior – CONSUP 2023.

1. DA FUNDAMENTAÇÃO1. DA FUNDAMENTAÇÃO

1.1 Este edital ins tui as normas e procedimentos necessários para a eleição dos membros tulares e
suplentes da Comissão Eleitoral Local, do Câmpus São José dos Campos do Ins tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo — IFSP, para o processo de eleição de representantes do Conselho
Superior – CONSUP 2023, regulamentada pela Portaria nº 690/IFSP, de 7 de fevereiro de 2023.

2. DAS VAGAS2. DAS VAGAS

2.1 Neste processo, há vagas para:

a) 2 (dois) docentes titulares e igual número de suplentes;

b) 2 (dois) técnicos administrativos titulares e igual número de suplentes;

c) 2 (dois) discentes titulares e igual número de suplentes.

3. DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA3. DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA

3.1 São requisitos para a candidatura:

a) Não ser candidato na eleição do CONSUP 2023;

b) Não ser parente até terceiro grau de candidato, caso provenham do mesmo câmpus;

c) Não estar poli camente vinculado a candidatos ou figurar como apoiador a vo de grupos ou
candidatos;

d) Servidores devem ser efetivos, em estágio probatório ou não;

e) Discentes devem ter frequência regular no IFSP e ter no mínimo 16 (dezesseis) anos completos na data
da designação.

4. DAS INSCRIÇÕES4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 A inscrição dos candidatos deverá ser efe vada, no dia 2 de março de 20232 de março de 2023 , através do e-mail
drg.sjc@ifsp.edu.br.

5. DOS RECURSOS CONTRA AS INSCRIÇÕES5. DOS RECURSOS CONTRA AS INSCRIÇÕES

5.1 Recursos contra a lista preliminar de inscritos poderão ser protocolados através do e-mail
drg.sjc@ifsp.edu.br, no dia 3 de março de 20233 de março de 2023 .

6. DA VOTAÇÃO6. DA VOTAÇÃO

6.1 A votação ocorrerá através do sistema ( https://helios.ifsp.edu.br), no dia 66  de março de 2023de março de 2023.

6.2 Caso o número de candidatos seja menor ou igual ao número de vagas, após o período de recurso contra a
lista preliminar de inscritos, todos os inscritos serão considerados eleitos, não havendo necessidade do
processo de votação e apuração.

6.3 Caso o número de candidatos seja menor que o número de vagas, as vagas restantes serão preenchidas
por indicação do Diretor-Geral do Câmpus São José dos Campos.

7. DO RESULTADO PRELIMINAR7. DO RESULTADO PRELIMINAR

7.1 O resultado preliminar será publicado no dia 77  de março de 2023de março de 2023.

7.2 Em caso de empate entre os candidatos, o critério para classificação final deverá cumprir a seguinte
ordem:

I - Maior tempo de ingresso no IFSP;

II - Maior idade entre os candidatos.

8. DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO8. DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO

8.1 Recursos contra o resultado poderão ser protocoladas através do e-mail drg.sjc@ifsp.edu.br, no dia 77  dede
março de 2023março de 2023.

9. DO CRONOGRAMA9. DO CRONOGRAMA

ETAPAETAPA DATADATA

     Inscrições      02/03/2023

     Lista Preliminar de Inscritos      03/03/2023 (até as 12h)

     Recurso contra a Lista Preliminar de Inscritos      03/03/2023 (a partir das 12h)

     Lista Final de Inscritos      06/03/2023 (até as 12h)

     Votação      06/03/2023 (a partir das 12h)

     Resultado Preliminar      07/03/2023 (até as 12h)

     Recurso contra o Resultado      07/03/2023 (a partir das 12h)

     Resultado Final      08/03/2023

São José dos Campos, 2 de março de 2023.

Assinado eletronicamente

FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA

Diretor-Geral do Câmpus São José dos Campos do IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Henrique Gomes de SouzaFernando Henrique Gomes de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SJCDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SJC, em 02/03/2023 12:13:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

504902
7640aff47c

Rodovia Presidente Dutra - do km 145 (lado direito), Jardim Diamante, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS / SP, CEP 12223-
201

	Documento assinado eletronicamente por: